
 

DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE E SICUREZZA SUL LAVORO 
Ufficio Acquisti 

00143 Roma  Via Mario Carucci, 71 – Telefono +39 06.50.24.65.08 – Fax +39 06.50.24.22.20 
e-mail: dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

 

Prot.n.         2927/RI 

 

 

DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE  

E SICUREZZA SUL LAVORO 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Oggetto: servizio di manutenzione ordinaria (minuto mantenimento).  

 

IL DIRETTORE CENTRALE  
 

 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n. 56; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 

2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 

2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 

disposizione da Consip; 

VISTO l’art. 23 quater comma1, del D.L. 6 luglio 2012 n.95, convertito con modificazioni nella 

Legge 7 agosto 2012 n.135 che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione Autonoma dei 

Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01 dicembre 2012; 

VISTA la nota prot.n. 62715/RU, con la quale la Direzione Centrale Affari Generali e 

Coordinamento Uffici dei monopoli – Ufficio disciplina, contenzioso del lavoro e gestione 

stralcio ha trasmesso il capitolato tecnico per il servizio di manutenzione ordinaria (minuto 

mantenimento) per il complesso di Piazza Mastai, n.11 – Roma; 

VISTA la comunicazione e-mail del Logista centrale del 6 febbraio 2018, con la quale ha 

trasmesso il capitolato tecnico per il servizio di manutenzione ordinaria (minuto mantenimento) 

per il complesso di Via Mario Carucci, n. 71 – Roma,  

mailto:dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it


 

2 

CONSIDERATO che in relazione a tale fornitura non sussistono Convenzioni CONSIP e che 

non ricorrono i presupposti per il ricorso al Me.Pa.; 

VISTA la necessità di provvedere ad una unica gara mediante due lotti: 

 Lotto 1 - Area Monopoli; 

 Lotto 2 - Area Dogane; 

RITENUTO OPPORTUNO, prevedere, tenuto conto della complessità della procedura di 

gara da porre in essere, che il servizio in parola abbia una durata di 24 mesi fino al 31 dicembre 

2020;  

TENUTO CONTO che dalla disamina dei capitolati trasmessi, l’importo da porre a base di gara 

per ciascun lotto è il seguente: 

 Lotto 1 - € 321.920,00 IVA esclusa per il biennio 2019/2020, di cui € 4.000,00 IVA 

esclusa per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso finalizzati all’eliminazione dei 

rischi da interferenze; 

 Lotto 2 - €  140.000,00 IVA esclusa per il biennio 2019/2020, di cui € 2.200,00 IVA 

esclusa  per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso finalizzati all’eliminazione dei 

rischi da interferenze; 

TENUTO CONTO che nel corso dell’esecuzione contrattuale, potrà essere valutata il ricorso 

all’art.106 comma 11 del D.Lgs.n.50/2016, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n. 56;  

PRESO ATTO che il predetto servizio è richiamato nel Piano degli acquisti 2018, riga 55, e che 

la spesa sarà imputata sul conto di budget FD BENIDEM di cui si terrà conto nella definizione 

dei budget degli esercizi contabili futuri, entro i limiti e compatibilmente con gli stanziamenti che 

saranno disposti nella legge di Bilancio di previsione dello Stato per gli anni finanziari successivi; 

RITENUTO pertanto necessario attivare una gara comunitaria con procedura aperta ai sensi 

dell’art.60 del d.Lgs.50/2016, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n. 56; 

EVIDENZIATO che la fornitura in parola è ad alta intensità di manodopera in quanto il costo 

della manodopera è superiore al 50 per cento dell’importo totale del contratto e che, pertanto, ai 

sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a) del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., l’aggiudicazione deve 

avvenire utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo; 

PRESO ATTO che il Codice Contabile Articolo è il F01.0001.0001; 

 

DETERMINA 

- di indire una gara comunitaria con procedura aperta ai sensi dell’art.60 del d.Lgs.50/2016, così 

come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n. 56, in ordine all’acquisizione del servizio di 

manutenzione ordinaria (minuto mantenimento) per l’Area Monopoli e l’Area Dogane 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 



 

3 

- di stabilire che l’aggiudicazione verrà effettuata, utilizzando il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 

sensi dell’art. 95, comma 3 lettera a) del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

- di stabilire che l’importo totale da porre a base d’asta per ogni singolo lotto è il seguente:  

 Lotto 1 - € 321.920,00 IVA esclusa per il biennio 2019/2020, di cui € 4.000,00 IVA 

esclusa per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso finalizzati all’eliminazione dei 

rischi da interferenze; 

 Lotto 2 - €  140.000,00 IVA esclusa per il biennio 2019/2020, di cui € 2.200,00 IVA 

esclusa  per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso finalizzati all’eliminazione dei 

rischi da interferenze; 

-  di prevedere che, nel corso dell’esecuzione contrattuale, potrà essere valutato il ricorso 

all’art.106 comma 11 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

- di provvedere all’aggiudicazione della fornitura anche in presenza di una sola offerta; 

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Vincenza Iannelli, Direttore 

dell’Ufficio Acquisti ad interim; 

- di nominare Direttore dell’Esecuzione il Dott. Massimo Sbardella, logista centrale in servizio 

presso l’Ufficio acquisti. 

 

Roma, 12/03/2018 
 
 
 
         Il Direttore Centrale  
        Dott. Paolo Lo Surdo  

  Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93 
 

 

 

 

 

 
 


